
1359 29/10 86: Forhandling om redegørelse om regeringens industripolitik . 1360 
[Industriministeren] 

ske en modernisering og reorganisering af 
hele Industriministeriets område, og heri vil 
overvejelser også omkring Egnsudviklingsdi- 
rektoratet indgå. Jeg kan sige, at der er be- 
stemt ingen tanker om under nogen form at 
nedlægge dette i øvrigt udmærkede direkto- 
rat. 

Hr. Kelm-Hansens bemærkninger om Da- 
nida og ulandsbistandsproblemstillingerne 
synes jeg var meget frugtbare. Jeg var meget 
glad for bemærkningerne om, at vi tilsynela- 
dende i redegørelsen også i forhold til Soci- 
aldemokratiets og hr. Kelm-Hansens opfat- 
telse har ramt rimelig rigtigt i vore præcise- 
ringer, og jeg ser på dette område frem til, at 
vi på den bedst mulige måde under respekt 
af dette kan udnytte mulighederne for, at 
erhvervslivet også kan komme til at levere. 

Om dette med støtte til større projekter i 
de meget fattige ulande, vil jeg sige, at det er 
naturligvis projekter, som fuldt og helt kan 
gå ind i sammenhæng med netop det behov, 
som der er tale om. Lad os tage et uudviklet 
område. Der har netop på det seneste været 
diskussion i Danida om et kraftværksprojekt 
i Pakistan, et projekt, som er stort og tungt, 
men som er afgørende nødvendigt for, at 
man overhovedet kan udvikle det pågælden- 
de område. Netop her er et meget fattigt om- 
råde og et større projekt, noget, som var en 
meget frugtbar måde at få skabt aktivitet i 
området på, men så sandelig også fordi det 
er danske erhvervsvirksomheder, som er in- 
volveret i det. 

Hr. Rahbæk Møller kom ind på et par 
meget konkrete spørgsmål vedrørende Ud- 
viklingsfonden. Udviklingsfonden er på 
ingen måde glemt. Tanken er, at Udviklings- 
fonden skal ind i tilknytning til Teknologirå- 
det, således at der ikke bliver tale om, at den 
hænger som et totalt uafhængigt appendiks, 
men at den kommer ind under den organisa- 
toriske paraply, som ligger under Teknologi- 
rådet. 

Med hensyn til skibsprojektet vil jeg sige, 
at det, der °er tale om, er en erkendelse af, at 
vi har en lang række småskibsrederier her- 
hjemme, som hver for sig ikke har de kapi- 
talmæssige forudsætninger for at kunne gå 
ind i et udviklingsprojekt omkring et moder- 
ne mindre skib, som netop egner sig afgøren- 
de såvel for dem som, efter min mening, for 
skibsværftsområdet, hvor jo i særlig grad 
specialiseringen i de små skibe vil være et af 

de områder, som i længden vil være det mest 
konkurrencedygtige. 

Fru Aase Olesen stillede nogle spørgsmål 
om iværksætterne. Jeg er meget enig i det 
meste. Jeg er meget enig i, at vi netop skal se 
meget intenst på spørgsmålet om, hvad netto- 
tilvæksten af små virksomheder er herhjem- 
me. Det er uundgåeligt, at der er et frafald, 
det må vi indrømme, men netop nettotil- 
væksten er en fantastisk afgørende målestok 
for, hvor sundt erhvervslivet udvikler sig. 
Det er yderligere meget afgørende for, at den 
erhvervsudvikling, vi bliver afhængige af, når 
vi skal se på forholdene omkring årtusind- 
skiftet, netop nøje hænger sammen med, 
hvad nettotilvæksten er på dette område. Når 
dette er sagt, vil jeg også godt sige, at de ud- 
gør fortsat en lille del af det samlede pro- 
duktive billede, men af den grund skal de 
under ingen form glemmes. Netop af hensyn 
til den betydning, der langsigtet ligger i en 
udvikling på dette område, må vi meget nøje 
have opmærksomheden henvendt herpå, og 
vi må også nøje, synes jeg, se på de forhold, 
der kan ligge som en barriere i afgrænsnin- 
gen for de enkelte. Jeg vil meget gerne tale 
med socialministeren om de overvejelser, 
som hun gør sig med henblik på at sikre, at 
vi spiller sammen på dette område. 

(Kort bemærkning). 

Anne Grete Holmsgård (SF): 
Nu håber jeg ikke, at industriministeren 

bliver ked af det, når jeg siger, at jeg er enig 
i, at miljøhensynet selvfølgelig er det vigtig- 
ste, når vi snakker renere teknologier, og at 
eksportmulighederne og produktudviklingen 
kommer i anden række. Men når vi diskute- 
rer renere teknologier, så er Niro Atomizer 
faktisk et rigtig dårligt eksempel, for det, de 
gør, er at udvikle rensningsteknologier, som 
betyder, at vi i stedet for at sprede svovldiox- 
iderne i luften kan få dem klumpet sammen, 
og så skal vi ud at deponere dem. Det er fak- 
tisk ikke det, vi mener, når vi taler om renere 
teknologier; det dér kalder vi rensningstek- 
nologi, og her er vi da så langt, at vi er enige 
i miljøministerens udviklingsprogram: det 
har vi skrottet som renere teknologier. 

Det, vi mener med renere teknologier, er, 
at vi må undgå at producere så mange af- 
faldsstoffer, og jeg kan ikke forstå, at det 
skulle være et rent miljøfænomen. Jeg kan 


